

KẾ HOẠCH

Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023

Thực hiện Hướng dẫn triển khai phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 của Công an Thành phố Hà Nội, Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội xây dựng kế hoạch phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tập trung củng cố, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) nhằm góp phần giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, phục vụ công cuộc xây dựng và bảo vệ nhà trường.

2. Nâng cao nhận thức, phát huy sức mạnh của viên chức, người lao động và học viên, sinh viên trong nhà trường tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Đề cao tinh thần cảnh giác của viên chức, người lao động và học viên, sinh viên trước âm mưu, hoạt động diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đồng thời phát huy vai trò trách nhiệm của viên chức, người lao động và học viên, sinh viên trong việc chấp hành pháp luật và trong công tác giữ gìn an ninh trật tự (ANTT).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức chỉ đạo

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 25/10/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ

ANTQ trong tình hình mới”; Thông tư liên tịch số 34/2009/TTLT/BGDĐT/BCA về công tác phối hợp đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Củng cố và tiếp tục xây dựng thêm những mô hình phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT tại đơn vị theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về ANTT.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về Bảo vệ cơ quan và Thông tư số 46/2014/TT-BCA, ngày 16/10/2014 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 06/2013/NĐ-CP; Củng cố, xây dựng lực lượng bảo vệ cơ quan, thanh niên xung kích an ninh, lực lượng PCCC.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, sự quản lý của nhà trường về an ninh trật tự trường học và phòng chống các tệ nạn xã hội.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước, văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của liên Bộ, liên ngành và của địa phương về công tác bảo đảm ANTTQ, an ninh trật tự, an toàn xã hội đến viên chức, người lao động và học viên, sinh viên.

- Phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ Công an tổ chức tuyên truyền viên chức, người lao động và học viên, sinh viên thực hiện tốt các quy định pháp luật về công tác ANTT; phòng, chống tội phạm; phòng, chống cháy, nổ; chấp hành Luật giao thông đường bộ; phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội... nâng cao ý thức trách nhiệm đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ; xây dựng đơn vị an toàn về ANTT.

- Thông qua các đợt học tập Nghị quyết của Đảng, các buổi sinh hoạt chính trị, tiếp tục giáo dục, định hướng về tư tưởng chính trị, ý thức cảnh giác của viên chức, người lao động và học viên, sinh viên về âm mưu và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch.

3. Công tác bảo vệ bí mật nhà nước

- Tiếp tục tổ chức triển khai, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật liên quan về công tác bảo vệ BMNN như: Luật bảo vệ bí mật nhà nước, Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ bí mật nhà nước, Thông tư 24/2020/TT-BCA ngày 10 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công an.

- Đầu tư, trang bị cơ sở vật chất kỹ thuật, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến để kiểm soát thông tin, phòng chống lộ, mất BMNN.

- Chủ động kiểm tra, rà soát và triển khai các biện pháp phòng ngừa nhằm phát hiện những sơ hở, thiếu sót để kịp thời triển khai những biện pháp cần thiết nhằm ngăn chặn, hạn chế thấp nhất thiệt hại xảy ra.

4. Công tác xây dựng lực lượng

- Thường xuyên quan tâm đảm bảo chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động. Xác định yếu tố con người là quyết định cho sự phát triển của Nhà trường. Nhà trường đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, giảng viên, nhân viên, người lao động, được làm việc trong môi trường, cơ sở vật chất bảo đảm cho công tác chuyên môn.

- Nhà trường bố trí Tổ Bảo vệ với 09 người thuộc phòng Quản trị thiết bị quản lý, là bộ phận chuyên trách bảo vệ với nhiệm vụ bảo vệ trật tự trị an, an toàn cơ quan, bảo vệ tài sản, hướng dẫn khách đến làm việc với trường.

- Kiểm tra, chỉ đạo công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong nhà trường, làm rõ ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế nguyên nhân và có giải pháp tập trung khắc phục những hạn chế, yếu kém, nhằm phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Quan tâm thực hiện tốt công tác bảo vệ an toàn tài sản, phòng chống cháy nổ trong nhà trường.

- Thường xuyên chú trọng xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, kịp thời động viên khen thưởng viên chức, người lao động và học viên,

sinh viên có thành tích trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Nâng cao trách nhiệm các cấp ủy Đảng, người đứng đầu các đơn vị, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện xây dựng phong trào.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc Trường

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 tới viên chức, người lao động, học viên và sinh viên của đơn vị.

2. Phòng Quản trị - Thiết bị

Đảm bảo an ninh trật tự tại Trường, phối hợp với lực lượng Công an hỗ trợ, giải quyết các vụ việc về an ninh trật tự, trao đổi thông tin liên quan đến tình hình an ninh trật tự, tình hình tội phạm, đề có biện pháp chủ động phòng ngừa và ngăn chặn.

Xây dựng các báo cáo về công tác toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 trình Ban Giám hiệu xem xét, báo cáo Công an Thành phố Hà Nội và các cơ quan chức năng theo yêu cầu.

3. Phòng Khoa học công nghệ

Tổ chức tuyên truyền nội dung kế hoạch phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 của Trường trên Cổng Thông tin điện tử Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội.

Trên đây là kế hoạch phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 của Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội./.

Nơi nhận:

- Công an TP. Hà Nội;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc Trường; (để t/h)
- Lưu VT, QTTB.

HIỆU TRƯỞNG



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
 PGS.TS.KTS. Nguyễn Tuấn Anh